justificadas só serão aceitas por escrito fundamentadas em fatos reais e facilmente 
comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que 
formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas. 

CLÁUSULA OITAVA  VALOR E REAJUSTE  

8.1 O valor total da presente avença é de R$ 78.000,00(Setenta e oito mil reais), a ser pago no 
prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, 
na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as 
autorizações expedidas pelo(a) CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS e

[...]

aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do 
CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas. 

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE 

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), a ser pago no prazo de até trinta 
dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente 
prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) CÂMARA MUNICIPAL DE BOM

[...]

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

1
Serviço de Consultoria e Assessoria Contábil 
para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Itaituba-PA. 

MENSAL
12 

MESES 
R$ 12.000,00 R$ 144.000,00

4.1.1. O valor montante estimado do presente contrato é R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro 
mil reais). 

4.2. O preço unitário e total retro referido é final, não se admitindo qualquer acréscimo, estando 
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, como também os lucros da 
CONTRATADA; 

4.3. No decorrer do contrato, se for constatada a necessidade de qualquer outro serviço, para que